
Grozījumi Latvijas Lauku attīstības 
programmā 2014.-2020.gadam

8.pielikums 14.06.2018. sēdes protokolam

Uzraudzības komiteja, 14.06.2018.



• Finansējuma pārdale starp pasākumiem

• Snieguma rezerves rādītāju un indikatoru plānā ietverto 
rādītāju precizēšana

• Izmaiņas pasākumos:

 19.2. Darbību īstenošanā saskaņā ar SVVA stratēģiju

 6.4.1.Biogāzes ražošanas atbalsta pasākuma svītrošana

 17. Ražas, dzīvnieku, augu apdrošināšanas prēmija

• Veikti tehniski grozījumi, precizējot atsauces uz valsts atbalsta 
shēmām (LAP 13. nodaļa)

Pilns LAP grozījumu projekts UK nosūtīts ar saiti uz ZM mājas lapu.

Redakcionāli LAP grozījumu redakcija var tikt precizēta saskaņošanas procesā 
ar EK, nemainot ar UK locekļiem saskaņoto grozījumu būtību 2

LAP 2014 – 2020 ierosinātie grozījumi



Pasākuma ietvaros precizēti atbilstības nosacījumi, paredzot
iespēju pašvaldībām reģionālās nozīmes pilsētās izveidot vai
labiekārtot tirdzniecības vietas vietējās produkcijas realizēšanai.

Izmaiņas tiek veiktas, ņemot vērā, ka tiešās tirdzniecības vietas pilsētās, kas ir
reģionālās nozīmes centri, ir nozīmīgas vietējās produkcijas realizācijas vietas,
īpaši, mazajām zemnieku saimniecībām un mājražotājiem

3

Apakšpasākums 19.2. Darbību īstenošanā 
saskaņā ar SVVA stratēģiju



Pasākuma ietvaros:

• samazināts zaudējumu slieksnis no 30% uz 20% (atbilstoši
Omnibuss regulējumam)*

• palielināta atbalsta intensitāte no 65% uz 70%*

• palielināts pasākuma finansējums par 2 milj. EUR (pārdale no
M.6.4.1. Biogāzes ražošanas atbalsts)

* Grozījumi saskaņoti rakstiskajā procedūrā 19.04.2018. lēmums
Nr.9.3-18e/2/L/UK/2018

4

Pasākums 17.1. Ražas, dzīvnieku un augu 
apdrošināšanas prēmija



Atbilstoši ekonomisko rādītāju analīzei, enerģijas ražošana pārdošanai nav
ekonomiski izdevīga, jo nav iespējas izmantot Latvijas elektroenerģijas tīklu
elektroenerģijas pārvades nodrošināšanai un nav iespēju jauniem ražotājiem
saņemt garantētu maksu (paaugstinātu tarifu).

Ierobežojumi nepastāv attiecībā uz enerģiju, ko ražo pašpatēriņam, jo
elektroenerģija un siltums paliek pašā saimniecībā un pats iekārtas īpašnieks
nodrošina pieslēgumu savām vajadzībām.

LAP ierosināti grozījumi mērķa virzienu 5C īstenot ar M4
Ieguldījumi materiālajos aktīvos apakšpasākumu 4.1. Atbalsts
ieguldījumiem lauku saimniecībās un attiecīgi svītrojot no LAP
apakšpasākumu 6.4.1. Biogāzes ražošanas atbalsts

Grozījumu rezultātā precizēti LAP ietvertie rādītāji un veikta finansējuma
pārdale 5

Apakšpasākums 6.4.1. Biogāzes ražošanas 
atbalsts



6

Finanšu pārdale no 6.4.1 Biogāzes ražošanas 
atbalsts

P5: Veicināt resursu efektīvu 
izmantošanu (5C)
M 6.4.1. Biogāzes ražošanas 
atbalsts 

16 milj. EUR 

P2 - Uzlabot visu lauku saimniecību ekonomiskos 
rādītājus (2A)
M 6.3. Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot 
mazās saimniecības
Ņemot vērā atbalsta pretendentu aktivitāti, papildus 
finansējums ļautu īstenot 1 pieteikšanās kārtu, sniedzot 
atbalstu papildus ~500 saimn.

8 milj. EUR

P4: atjaunot, saglabāt un uzlabot ekosistēmas
M11 Bioloģiskā lauksaimniecība 
Nepieciešamais finansējums uzņemto saistību segšanai 
un īstenošanai 2020.gadā, t.sk. pagarinot 2015-2019 
saistību periodu par 1 gadu

6 milj. EUR

P3 - Veicināt pārtikas piegādes ķēdes organizāciju (3B)
M17 Apdrošināšana
Ņemot vērā izmaiņas Omnibuss regulējumā, lai palielinātu 
atbalsta intensitāti un samazinātu zaudējumu slieksni, 
nepieciešamas papildu finansējums.

2 milj. EURŅemot vērā finanšu pārdali, attiecīgi precizēti 
LAP ietvertie sasniedzamie rādītāji 



7

Finanšu pārdale pasākumam 
M11 Bioloģiskā lauksaimniecība

P4: atjaunot, saglabāt un uzlabot ekosistēmas

M13 Maksājums teritorijās ar dabas un citiem specifiskiem 
ierobežojumiem (atlikums, ņemot vērā, ka pēc 2018.gada nav 

pieejams finansējums pilnā apmērā) – 8,6 milj. EUR
2017.g.platības – M13.2./ADI – 1 496 238 ha; M13.3./ASI – 58 783 ha

LAP mērķis - M13.2./ADI - 1 232 650 ha; M13.3./ASI - 64 850 ha

P4: atjaunot, saglabāt un uzlabot ekosistēmas
M10.1 Agrovide (pieejamie atlikumi apakšpasākumos, īstenojot 
pasākumu līdz 2020.gadam (ieskaitot), t.sk. pagarinot 2015-2019 

saistību periodu par 1 gadu):
 M10.1.1.Bioloģiskās daudzveidības uzturēšana zālājos -

12,6 milj. EUR 
(2017.g. atbalstam pieteikti 34 157 ha. LAP mērķis – 47 000 ha)

 M10.1.3.Rugāju lauks ziemas periodā – 9,7 milj.EUR
(2017.g. - 100 495 ha, LAP mērķis – 130 000 ha)

 M10.1.4.Saudzējošas vides izveide, audzējot augus 

nektāra ieguvei – 5,5 milj.EUR
(2017.g. – 751 ha, LAP mērķis – 10 000 ha)

P5: Veicināt resursu efektīvu izmantošanu (5C)

6.4.1. Biogāzes ražošanas atbalsts – 6 milj. EUR

P4: atjaunot, saglabāt un 

uzlabot ekosistēmas

M11 Bioloģiskā 

lauksaimniecība 
Nepieciešamais finansējums 

uzņemto saistību segšanai un 

īstenošanai 2020.gadā, t.sk. 

pagarinot 2015-2019 saistību 

periodu par 1 gadu

42,4 milj. EUR

Ņemot vērā finanšu pārdali, attiecīgi 
precizēti LAP ietvertie sasniedzamie rādītāji 



Finansējuma pārdale M10.1.1. Bioloģiskās 
daudzveidības uzturēšana zālājos

8

2017.g. atbalsta platības



9

Finanšu pārdale citos pasākumos

P3: Veicināt pārtikas piegādes ķēdes 

organizāciju (3A)

M9 Ražotāju grupas

Ņemot vērā, ka neveidojas jauni 

kooperatīvi, kas varētu pretendēt uz 

atbalstu, ierosinām finansējumu 

pārdalīt kopdarbību/sadarbības 

īstenošanai M16.1.  

P1: Veicināt zināšanu pārnesi 

(1B)

M16 Sadarbība

M16.1. EIP darba grupu 

sadarbības projektu īstenošanai

2 milj. EUR

Ņemot vērā finanšu pārdali, attiecīgi precizēti 
LAP ietvertie sasniedzamie rādītāji 

P5: Veicināt resursu efektīvu 
izmantošanu (5E)
M8.1. Meža ieaudzēšana

P5: Veicināt resursu efektīvu 
izmantošanu (5E)
8.5. Ieguldījumi meža ekosistēmu 
noturības un ekoloģiskās vērtības 
uzlabošanai

3,5 milj.EUR



Izmaiņas Snieguma rezerves mērķa rādītājos 2023. gadam 
un starpposma mērķa rādītājos 2018. gadam

1
0

% Vērtība

Publiskā sektora izdevumi 

kopā, EUR

476 124 909  

470 124 909

30% 142 837 473  

141 037 473

M6.3. "Atbalsts mazajām saimniecībām" plus 8 

milj. EUR;

M16 "Sadarbība"plus 2 milj. EUR;  

M04 "Ieguldījumi materiālajos aktīvos" mīnus 16 

milj. no MV 2A uz MV 5C

Lauku saimniecību skaits ar 

atbalstu modernizācijai un 

pārstrukturēšanai (2A) un 

atbalstītie gados jaunie 

lauksaimnieki (2B)

4 050 

4 025

30% 1 215

 1 208

M04 "Ieguldījumi materiālajos aktīvos" mīnus 25 

saimniecības no MV 2A  uz MV 5C

P3

Publiskā sektora izdevumi 

kopā, EUR

82 031 601  35%  

25%

28 711 060

20 507 900

M17 "Apdrošināšanas prēmija" plus 2 milj. EUR;

M09 "Ražotāju grupas" mīnus 2 milj. EUR;

Precizējums starpposma rādītājā, pamatojoties uz 

būtiskām izmaiņām ekonomikā 

P4

Publiskā sektora izdevumi 

kopā, EUR

574 644 817

580 644 817

50% 287 322 409

290 322 409

Finansējuma pārdale starp vairākiem vides 

pasākumiem;

6 milj. EUR no MV 5C M6.4.1. "Biogāzes 

ražošanas atbalsts" uz P4

P5

Meža zeme, kurā piemēro 

apsaimniekošanas līgumus, 

kas sekmē oglekļa 

piesaisti/uzglabāšanu (5E), ha

6 000

4 000

40%

30%

2 400

1 200

Precizēts galamērķis un starpposma mērķis,  

ņemot vērā esošā situāciju un metodoloģijas 

izmaiņas

Publiskā sektora izdevumi 

kopā, EUR

236 255 704 20%

15%

47 251 141

35 438 356

Precizēts starpposma mērķis, ņemot vērā esošo 

situāciju ekonomikā, it īpaši būvniecībā

VRG darbības aptverto 

iedzīvotāju skaits

660 000

964 909

100% 660 000

964 909

Veikts precizējums saskaņā ar PMLP datiem

Izmaiņas rādītājos LAP grozījumu priekšlikumu 

rezultātā

Mērķis 2023.g.
Starpposma mērķis 2018.g.

P2

P6

Prioritāte Rādītājs un mērvienība LAP grozījumu priekšlikums



Paldies par uzmanību!

1

1


